

Số: **604** /BC-UBND

Phú Riềng, ngày **30** tháng **11** năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn huyện năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Kính gửi: HĐND huyện.

Thực hiện Thông báo số 182/TB-HĐND ngày 01/11/2023 của HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện về nội dung, chương trình, thời gian công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 8 của HĐND tỉnh khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện (sau đây viết tắt là Chương trình), năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

**I. TÌNH HÌNH CHUNG VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ:**

Theo niên giám thống kê năm 2022, huyện Phú Riềng có 10 đơn vị hành chính cấp xã với diện tích tự nhiên là 67.376,42 héc ta; tổng dân số là 94.148 người với 20 thành phần dân tộc, trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) là 12.165 người, chiếm tỷ lệ 12,92% tổng dân số toàn huyện. Đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện chủ yếu là thuần nông, tập quán làm ăn còn lạc hậu, trình độ dân trí còn thấp, mật độ dân cư phân bố không đồng đều, ở rải rác, địa bàn rộng.

Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Phú Riềng có 04 xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số gồm: Xã Long Bình, xã Long Hà, xã Bình Sơn và xã Phước Tân. Huyện Phú Riềng có 01 thôn (Thôn 6 - xã Long Tân) đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 (tại Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy Ban Dân tộc).

Theo Quyết định số 4760/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Phú Riềng về việc công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo phương pháp tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022 - 2025 thì số hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023 là 31/94 hộ (với 116 nhân khẩu), chiếm 32,97% trên tổng số hộ nghèo toàn huyện; số hộ cận nghèo dân tộc thiểu số là 88/280 hộ (với 352 nhân khẩu), chiếm



31,42% trên tổng số hộ cận nghèo toàn huyện.

Tính đến cuối 2022, huyện Phú Riềng có 08/10 xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới (03 xã vùng đồng bào DTTS: Xã Bình Sơn, xã Long Hà và xã Long Bình), có 03/10 hoàn thành xây dựng nông thôn mới nâng cao (xã Phú Riềng, xã Bù Nho, xã Long Hưng). Còn 02/10 xã chưa hoàn thành xây dựng nông thôn mới (xã Phú Trung và Phước Tân), trong đó có 01 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số (xã Phước Tân).

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2023**

### **1. Căn cứ cơ sở pháp lý ban hành kế hoạch tổ chức triển khai:**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và một số văn bản khác của Trung ương, Sở, ban, ngành có liên quan. Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 11/10/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn: Từ năm 2020 đến năm 2025 định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 23/9/2022, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và các văn bản khác có liên quan, UBND huyện đã ban hành và triển khai:

- Năm 2022: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 11/10/2022, Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 14/3/2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện địa bàn huyện.

- Năm 2023: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/05/2023, Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 02/03/2023, Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 06/6/2023. Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 08/06/2023 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện địa bàn huyện năm 2023.

### **2. Kết quả thực hiện**

#### **2.1. Nguồn vốn năm 2022:**

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ là **2.180** triệu đồng. Trong đó: vốn Trung ương hỗ trợ **1.896** triệu đồng (vốn ĐTPT **823** triệu đồng; vốn SN **1.073** triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách tỉnh **191** triệu đồng (vốn ĐTPT **83** triệu đồng; vốn SN **108** triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện **93** triệu đồng (vốn ĐTPT **41** triệu đồng; vốn SN **52** triệu đồng); ngoài ra còn có nguồn vốn vay tín dụng và nguồn vốn khác.

Lũy kế giải ngân đến ngày 05/11/2023 là **1.103** triệu đồng; đạt **50,60 %** so với kế hoạch vốn phân bổ, cụ thể:



**a. Nguồn đầu tư năm 2022: 947 triệu đồng, giải ngân đạt 100%.**

- **Dự án 1:** do UBND xã Long Tân làm chủ đầu tư đã xây dựng, hoàn thành và bàn giao 02 căn nhà cho hộ nghèo dân tộc thiểu số với tổng kinh phí 84 triệu đồng, *đã giải ngân, đạt 100% vốn giao.*

- **Dự án 4:** do UBND xã Long Bình làm chủ đầu tư xây dựng tuyến đường bê tông xi măng tại thôn 5, xã Long Bình với tổng nguồn vốn: 743 triệu đồng, *công trình hoàn thành và đã giải ngân, đạt 100% vốn giao.*

- **Dự án 6:** do UBND xã Long Bình làm chủ đầu tư xây dựng sân khấu Nhà văn hóa tại thôn 5, xã Long Bình với nguồn vốn được giao 112 triệu đồng, *công trình hoàn thành và đã giải ngân, đạt 100% vốn giao.*

**b. Nguồn vốn sự nghiệp năm 2022:** Tổng nguồn vốn được giao là 1.233 triệu đồng để thực hiện:

- **Dự án 1:** do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư thực hiện hỗ trợ nông cụ sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ nghèo dân tộc thiểu số, nguồn vốn được giao 128 triệu đồng, đang triển khai, **ước giải ngân hỗ trợ cho 04 hộ nghèo dân tộc thiểu số: 52 triệu đồng, đạt 10,48%** (chỉ theo Thông tư 55/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính).

Lý do: Nguồn vốn được UBND tỉnh giao về 02 năm (năm 2022 và năm 2023), bên cạnh đó, việc thực hiện hỗ trợ các nhu cầu đăng ký của hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023 tiếp tục được giao nguồn từ Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số. Tình hình thực tế, trên địa bàn huyện hộ nghèo dân tộc thiểu số chỉ còn 31 hộ (trong đó đã đăng ký giảm 18 hộ trong năm 2023, 10 hộ thuộc hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo) dẫn đến nguồn vốn thực hiện Chương trình 1719 của Thủ tướng Chính phủ bị tồn đọng. Đến nay, việc sử dụng 02 nguồn vốn (Vốn Chương trình 1719 và vốn Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo của tỉnh) để hỗ trợ nhu cầu chuyển đổi nghề cho cùng một đối tượng hộ nghèo, UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện.

- **Dự án 5:** Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc và miền núi, nguồn vốn được giao 802 triệu đồng; trong đó:

+ **Tiểu dự án 1:** do UBND xã Phước Tân làm chủ đầu tư thực hiện hỗ trợ mua dụng cụ học tập cho học sinh người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất tại xã Phước Tân với kinh phí vốn được giao 3 triệu đồng. *Chưa giải ngân do nội dung dự án chỉ cho học sinh theo học tại các trường dân tộc nội trú mà địa bàn xã không có trường Dân tộc nội trú, xin chuyển nguồn sang Phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện Dự án 1 năm 2023.*

+ **Tiểu dự án 4:** do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư thực hiện đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện chương trình MTQG với tổng vốn được giao 799 triệu đồng. Đang triển khai do nguồn vốn mới được chuyển từ tiểu dự án 3 sang tiểu dự án 4 theo *Quyết định 1911/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh.*

- **Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9:** do Phòng Tư pháp làm chủ đầu tư thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với nguồn vốn được giao 191 triệu đồng; đơn vị đã tổ chức



được 14 hội nghị bồi dưỡng kiến thức về truyền thông, tuyên truyền với 800 đại biểu tham gia tìm hiểu những nội dung quan trọng, thiết thực trong đời sống hôn nhân gia đình, sức khỏe sinh sản của phụ nữ và trẻ em; hậu quả của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống (*Đến nay đã hoàn thành giải ngân, đạt 100% vốn giao*).

- **Dự án 10:** Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

+ **Tiểu dự án 1:** Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tổng nguồn vốn sự nghiệp được giao 56 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: Mới chuyển giao chủ đầu tư từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sang Văn phòng HĐND và UBND huyện làm chủ đầu tư.

Kết quả: Đang triển khai, *dự kiến giải ngân trong năm 2023*.

+ **Tiểu dự án 3:** do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình với Tổng nguồn vốn sự nghiệp được giao là 56 triệu đồng; đơn vị đã tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức thực hiện Chương trình với 132 cán bộ tham dự, giải ngân 33 triệu, đạt 59% vốn được giao, vốn còn lại dự kiến giải ngân trong năm 2023.

## 2.2. Nguồn vốn năm 2023:

Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ là **3.832** triệu đồng. Trong đó: vốn Trung ương hỗ trợ **3.332** triệu đồng (vốn ĐTPT **1.896** triệu đồng; vốn SN **1.436** triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách tỉnh **334** triệu đồng (vốn ĐTPT **190** triệu đồng; vốn SN **144** triệu đồng); vốn đối ứng ngân sách huyện **166** triệu đồng (vốn ĐTPT **95** triệu đồng; vốn SN **71** triệu đồng); ngoài ra còn có các nguồn vốn vay tín dụng và nguồn vốn khác.

Lũy kế giải ngân đến ngày 05/11/2023 là **433** triệu đồng; đạt **11,3%** so với kế hoạch vốn phân bổ, cụ thể:

**a. Nguồn đầu tư năm 2023:** Tổng nguồn vốn được giao là **2.181** triệu đồng, đầu tư các dự án:

- **Dự án 1:** Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, chuyển đổi nghề: Nguồn vốn được giao 575 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: do UBND các xã: Phước Tân, Long Hà, Long Bình, Long Tân làm chủ đầu tư

Kết quả: Đang triển khai, *dự kiến giải ngân trong năm 2023*.

- **Dự án 4:** Do Phòng Lao động - TB và XH làm chủ đầu tư thực hiện Đầu tư kéo điện Trung thế tại Thôn 6 - xã Long Tân với nguồn vốn đầu tư được giao: 1.334 triệu đồng. Đến nay, Phòng Lao động - TBXH đã phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND xã Long Tân, Điện lực huyện Phú Riềng, Đơn vị tư vấn thiết kế rà soát tuyến đường điện tại Tổ 2 và Tổ 5, Thôn 6 xã Long Tân; thực hiện phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật của Công trình đường điện tại Tổ 2, Thôn 6, xã Long Tân; Ước tính giải ngân đến cuối năm 2023, tỷ lệ giải ngân 100%.



- **Dự án 6:** Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch do Phòng Văn hóa và Thông tin làm chủ đầu tư thực hiện xây dựng 01 nhà sân khấu tại nhà văn hóa Thôn 6, xã Long Tân với nguồn vốn đầu tư được giao là 272 triệu đồng; *đã hoàn thành công trình và giải ngân kinh phí, đạt 100% vốn giao.*

**b. Nguồn vốn sự nghiệp năm 2023:** Tổng nguồn vốn được giao là **1.651 triệu đồng** để thực hiện các dự án:

- **Dự án 1:** do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện làm chủ đầu tư thực hiện nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt, chuyển đổi nghề với nguồn vốn đã được giao 446 triệu đồng.

Hiện nay, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đã thực hiện 17,88/78 triệu đồng. Số vốn còn lại của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội còn lại 386 triệu đồng chưa giải ngân do không có đối tượng đăng ký nhu cầu.

- **Dự án 5:** Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng nguồn vốn sự nghiệp được giao: 700 triệu đồng, thực hiện các Tiểu dự án sau:

+ **Tiểu dự án 1:** do Phòng Giáo dục và Đào tạo làm chủ đầu tư với nguồn vốn sự nghiệp được giao là 215 triệu đồng đã thực hiện mở lớp xóa mù chữ tại Thôn 6 – xã Long Tân, lớp học đang hoạt động năm học 2023-2024, Dự kiến hoàn thành, giải ngân trong 6 tháng đầu năm 2024).

+ **Tiểu dự án 3:** do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư thực hiện nội dung phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi với nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ là 368 triệu đồng. Đơn vị đã tham mưu tổ chức 2 lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện: ban hành các Quyết định: Quyết định số 3290/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện về việc Phê duyệt danh sách người lao động đăng ký đào tạo dưới 03 tháng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 3324/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND huyện về phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề Tiểu dự án, Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện nay, đang phối hợp với cơ sở đào tạo nghề nghiệp, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã Phước Tân triển khai mở lớp. Dự kiến tổ chức mở lớp trong tháng 12 năm 2023 và trong Quý I năm 2024. Ước tính giải ngân **236 triệu đồng, đạt 61,13%.**

+ **Tiểu dự án 4:** do Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội làm chủ đầu tư Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia ở các cấp với nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ là 117 triệu đồng, dự kiến tổ chức mở 02 lớp tập huấn tại UBND các xã đối tượng là cộng đồng thụ hưởng Chương trình MTQG dân tộc và miền núi vào trong Quý I năm 2024. Ước tính giải ngân trong quý I, năm 2024, tỷ lệ giải ngân 100% số vốn.

- **Dự án 6:** Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch



+ **Nội dung 2:** do Phòng Văn hóa và Thông tin làm chủ đầu tư với nguồn vốn được giao là 115 triệu đồng. Đã tổ chức phục dựng Lễ hội mừng lúa mới của người S'Tiêng tại xã Phước Tân (Đã triển khai thực hiện và đã giải ngân, đạt 100% vốn giao).

+ **Nội dung 3:** do Phòng Văn hóa và Thông tin làm chủ đầu tư với nguồn vốn được giao là 46 triệu đồng; đã tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật chế biến rượu cần truyền thống của người S'Tiêng thu hút 97 người dân đồng bào dân tộc thiểu số tham gia (Đã triển khai thực hiện Dạy nấu rượu cần xã Phước Tân và đã giải ngân, đạt 100% vốn giao).

- **Nội dung 1 - Dự án 8:** do Hội Liên hiệp phụ nữ huyện làm chủ đầu tư với nguồn vốn giao 277 triệu đồng; Đã tổ chức 01 Hội nghị truyền thông nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ, trẻ em và người dân xã Long Tân với hơn 100 người tham dự; tham gia Cuộc thi sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức bình đẳng giới cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi lần thứ nhất, năm 2023 với 02 video, 38 tác phẩm tranh vẽ (02 video và 04 tranh vẽ được lựa chọn tham gia thi cấp Trung ương). Tổng kinh phí đã giải ngân 67,13/277 triệu đồng, đạt 24,23%.

Lý do không giải ngân hết kinh phí: Dự án có 04 nội dung tuy nhiên trên địa bàn huyện Phú Riềng chỉ thực hiện được 01 nội dung tại Thôn 6, xã Long Tân, nguồn vốn giao về nhiều hơn so với nhu cầu do đó rất khó giải ngân hết nguồn vốn được giao.

- **Tiểu dự án 1 - Dự án 10:** Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Nguồn vốn sự nghiệp được giao: 67 triệu đồng, trong đó nguồn Trung ương là 64 triệu đồng, huyện đối ứng 3 triệu đồng.

Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội sang Văn phòng HĐND và UBND huyện làm chủ đầu tư.

Kết quả: Đang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, dự kiến giải ngân trong năm 2023.

### III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIẢM 1000 HỘ NGHÈO ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

Trên cơ sở Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 21/4/2023 của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 04/10/2023 về thực hiện Chương trình giảm 18 hộ nghèo dân tộc thiểu số năm 2023, theo đó: Thực hiện hiệu quả các chính sách, dự án hỗ trợ cho hộ nghèo theo quy định của Trung ương, của tỉnh. Tập trung mọi nguồn lực thực hiện giảm 18 hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện với tổng kinh phí: **2.911,5 triệu đồng** thực hiện lồng ghép với với nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số **với 102 nhu cầu.**

Tiến độ: Các đơn vị được phân công đang gấp rút triển khai thực hiện công tác giải ngân, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2023, ước giảm 20 hộ nghèo là người dân tộc thiểu số, vượt kế hoạch đề ra.



## IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

### 1. Thuận lợi

Chương trình mới được đưa vào tổ chức thực hiện tại địa phương từ giữa năm 2022 đến nay, nhưng với sự nỗ lực và tính chủ động trong triển khai thực hiện, đến nay Chương trình đã góp phần không nhỏ trong việc nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân vùng đồng bào dân tộc và miền núi (xã Long Bình, Long Hà, thôn 6 - xã Long Tân, xã Bình Sơn, xã Phước Tân).

Việc thực hiện các chính sách dân tộc, các chương trình mục tiêu quốc gia có hiệu quả đã tạo điều kiện người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số từng bước phát triển kinh tế, đời sống được cải thiện đáng kể, vươn lên thoát nghèo bền vững.

Đến nay, các xã đều có điện lưới quốc gia về đến thôn, đảm bảo cung cấp điện ổn định phục vụ sinh hoạt và sản xuất cho nhân dân. Đường giao thông từ huyện đến trung tâm các xã được nhựa hóa, đường liên thôn được mở rộng, duy tu phục vụ tốt hơn cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa phục vụ sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp giữ được mức tăng trưởng ổn định, cơ cấu cây trồng và vật nuôi được chuyển đổi, nông nghiệp phát triển từng bước theo hướng sản xuất hàng hóa; công tác khuyến nông, thú y và bảo vệ thực vật được quan tâm thực hiện, các tiến bộ khoa học kỹ thuật được áp dụng vào sản xuất đã góp phần nâng cao năng suất, sản lượng cây trồng và vật nuôi.

Về văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, giáo dục - đào tạo phát triển mạnh về mạng lưới trường lớp, tạo điều kiện cho con em đồng bào dân tộc đến trường, số lượng và chất lượng được nâng lên.

Việc triển khai thực hiện Chương trình sẽ góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các nguồn lực của Chương trình đã và đang tập trung đầu tư phát triển các công trình hạ tầng thiết yếu phục vụ dân sinh (đường giao thông, công trình phục vụ sản xuất, các công trình về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, văn hóa,...) tập trung vào địa bàn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hoạt động đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm góp phần giải quyết việc làm ổn định cho lao động người dân tộc thiểu số; thông qua hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo sinh kế góp phần nâng cao thu nhập cho người dân; công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc được quan tâm. Cùng với việc thực hiện các chính sách dân tộc, việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh đã góp phần thực hiện tốt công tác xóa đói, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số; công tác chăm sóc sức khỏe, giáo dục được chuyển biến tích cực.

### 2. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Chương trình

Là Chương trình mới, nhiều nội dung, tiêu dự án, dự án; được tổ chức thực hiện thực tế từ giữa cuối năm 2022 đến nay nhưng quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như sau:

- Nguồn được phân bổ về địa phương trong năm 2022 chậm, chia làm nhiều đợt nhỏ lẻ và được cộng dồn nguồn vốn của năm 2023 nên việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội dân tộc miền núi của địa phương với số lượng nhiệm vụ nhiều, gặp nhiều khó khăn và hạn chế.





- Các văn bản hướng dẫn của một số bộ, ngành thuộc một số tiểu dự án chưa hoàn thiện nên công tác triển khai thực hiện chưa được thống nhất.

- Nhân sự của cơ quan chuyên môn phụ trách công tác dân tộc tại địa phương chỉ hoạt động kiêm nhiệm (cấp xã) và 01 công chức phụ trách nhiệm vụ ở cấp huyện cũng thực hiện nhiều nhiệm vụ khác dẫn đến hiệu quả xử lý công việc chưa cao.

- Công tác đào tạo nghề trong những năm qua địa phương luôn quan tâm, đặc biệt đào tạo nguồn lao động người dân tộc thiểu số, tuy nhiên các văn bản hướng dẫn của cấp tỉnh mới ban hành; đồng thời địa phương không có các Trung tâm đào tạo nghề nên việc thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động gặp khó khăn nhất định; Đối tượng tham gia đào tạo nghề, giải quyết việc làm rất hạn chế nên việc chiêu sinh mở lớp đào tạo nghề giải quyết việc làm cho người dân tộc thiểu số chủ yếu do người lao động chủ động tự tìm việc làm, trực tiếp ký kết hợp đồng với công ty, xí nghiệp,... nên việc giải ngân kinh phí còn hạn chế.

- Việc chuyển nguồn vốn từ Tiểu dự án 3 qua Tiểu dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. UBND tỉnh mới có Quyết định nên chậm trong tiến độ giải ngân (*Quyết định 1911/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh*).

- Một số dự án phân bổ vốn cao hơn so với nhu cầu của địa phương, trùng đối tượng thụ hưởng nên khó khăn trong giải ngân kinh phí như Dự án 1, dự án 8.

### 3. Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc

Một bộ phận hộ đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống ở các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và thôn đặc biệt khó khăn trong giai đoạn 2021-2025 đã đạt chuẩn nông thôn mới, theo quy định tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ là xã khu vực I nên không còn được hưởng các chính sách hỗ trợ trực tiếp của Nhà nước (trong lĩnh vực giáo dục, y tế, CBCC, BHYT,... bị ảnh hưởng nhiều nhất) đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân; trong khi số hộ đã thoát nghèo chưa thật sự bền vững, nguy cơ tái nghèo còn cao.

Chương trình mới, có nội dung rộng, quy mô lớn, liên quan đến nhiều lĩnh vực thuộc thẩm quyền trách nhiệm quản lý của nhiều ngành nên phát sinh những vấn đề về quy định, nội dung hướng dẫn của Trung ương đang trong quá trình hoàn thiện cơ chế chính sách. Hiện nay, còn thiếu sự đồng bộ và chưa đầy đủ hướng dẫn thực hiện cụ thể đối với cơ chế lồng ghép nguồn lực, phân cấp, phân quyền trong quy định thực hiện Chương trình của Trung ương nên tình trạng gặp lúng túng, vướng mắc trong thực tiễn triển khai thực hiện Chương trình.

Cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình có sự tham gia của nhiều đơn vị, địa phương; quá trình phối hợp thực hiện hoàn thiện văn bản triển khai thực hiện Chương trình nhiều bước, quy trình, thủ tục theo quy định, dẫn đến sự chậm trễ nhất định tiến độ thực hiện Chương trình.

Quá trình xây dựng triển khai thực hiện Chương trình bị kéo dài, dẫn đến tính chính xác của nhiều thông tin, số liệu được rà soát, đề xuất nhu cầu thực hiện các chính sách cho đến khi triển khai thực hiện thực tiễn không còn phù hợp (nhất là số liệu liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo); dẫn đến thay đổi nhu cầu đầu tư theo dõi





tượng, nội dung, địa bàn tại thời điểm triển khai so với thời điểm đề xuất nhu cầu kế hoạch.

Biên chế của Cơ quan làm công tác Dân tộc còn khó khăn, nên ảnh hưởng đến việc tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền gặp khó khăn; dẫn đến việc phối hợp triển khai thực hiện Chương trình còn chưa tốt như: thực hiện chế độ báo cáo, đề xuất nhu cầu, góp ý dự thảo văn bản,... ở các đơn vị, các xã thực hiện còn chậm nên tiến độ thực hiện nhiệm vụ chung của tỉnh bị chậm tiến độ được giao.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Các đơn vị, địa phương cần chủ động và kịp thời trong công tác rà soát, xác định mục tiêu, đối tượng, nội dung, hoạt động, danh mục đầu tư thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và nhu cầu thực tế của địa phương, đơn vị để xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các đơn vị liên quan để triển khai kịp thời, đúng tiến độ, đúng quy định, tránh thụ động trong công tác phối hợp dẫn đến ứ đọng, tồn việc, chậm tiến độ.

### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình trên địa bàn huyện; năm 2024, UBND huyện chỉ đạo đơn vị tham mưu tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tham mưu thực hiện như sau:

1. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2024 trên địa bàn huyện một cách cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế; tham mưu bố trí nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh và phân bổ kịp thời nguồn vốn thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án của Chương trình theo quy định.

3. Tiếp tục ban hành, triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn Chương trình theo văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình của Trung ương, của tỉnh đảm bảo đúng quy định; kịp thời thực hiện hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Chương trình.

4. Chỉ đạo tăng cường thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình, nắm bắt kịp thời những khó khăn, vướng mắc để có biện pháp tháo gỡ kịp thời cho các đơn vị triển khai thực hiện.

5. Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện Chương trình. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân nguồn vốn phân bổ; chỉ đạo theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn hoặc báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Cấp ủy Đảng, đoàn thể cùng vào cuộc tuyên truyền rộng rãi, vận động người dân cùng phối hợp thực hiện các Dự án đồng thời bảo quản, phát huy hiệu quả các nội dung được thụ hưởng của trình nhằm đạt được các mục tiêu của Chương trình đã đề ra.

TRANG 1 BÊN



UBND huyện báo cáo HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TTTU, TT.HĐND huyện,
- BTT.UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

*ml*



**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*[Signature]*  
**Bùi Văn Hiếu**